
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 113.                                              září 2019                   

                 Zámecké listy 

       
Marie Curie-Sklodowská  

 
Žena, která se stala legendou - svou pracovitostí, skromností a vytrvalostí. 
Narodila se ve Varšavě v rodině gymnaziálního profesora matematiky a 
fyziky. Jmenovala se vlastně Marja a jméno si změnila až po příchodu do 
Francie v roce 1891. Zapsala se ke studiu na pařížské Sorbonně, kde o dva 
roky později suverénně promovala jako nejlepší studentka. Věděla o sobě, že 
je neobyčejně nadaná, ale tušila také, že svou inteligencí převyšuje většinu 
mužů a jen stěží najde sobě rovného. 
 Když roku 1894 v Paříži hledala laboratoř, seznámila se s Pierrem Curiem 
(1859-1906). Pětatřicetiletý fyzik se do ní okamžitě zamiloval, ale 
Sklodowská váhala. Domnívala se, že se stane samotářkou a oddá se jen vědě. 
Když se po roce za Pierra Curieho provdala, jejich manželství se stalo 
symbolem harmonie a vědecké spolupráce. Manželé se zajímali především o 



nejnovější objevy týkající se vyzařování 
některých prvků. Marie zjistila, že vedle uranu 
podobné záření vydávají i sloučeniny thoria. Jako 
první nazvala toto zařízení radioaktivitou. V 
uranové rudě, tzv. smolinci, který nechala dovézt 
až z českého Jáchymova roku 1898 objevila s 
manželem nový radioaktivní prvek, čímž mimo 
jiné potvrdila i Mendělejevův předpoklad z roku 
1860. Prvek, který byl 300krát radioaktivnější 
než uran, nazval k poctě své vlasti polonium. 
Téhož roku objevili manželé Curierovi další 
prvek, který pojmenovali zcela jednoduše radium 
podle latinského slova radius - paprsek. Další čtyři roky pracovali na 
izolování těchto prvků, takže roku 1902 mohli nejen prokázat jejich 
skutečnou existenci, ale zjistit i jejich fyzikální a chemické vlastnosti. Rok 
nato jim byla společně udělena Nobelova cena za fyziku za zkoumání 
radiačních jevů. Marie Curie se stala první ženou, která Nobelovu cenu 
získala. Roku 1904 se Pierre stal profesorem fyziky na Sorbonně a rok nato 
byl přijat do francouzské Akademie. 
 Marii coby ženě zůstala tato pocta odepřena. Manželé se dále věnovali 
účinkům radioaktivního záření na živé organismy, čímž položili základ léčby 
nádorových onemocnění. Ponurý dubnový den roku 1906 byl pro Curierovi 
nejtragičtějším dnem jejího života. Její manžel v zamyšlení a roztržitosti vešel 
nervózně do silnice, kde byl stržen projíždějícím povozem, a na místě zemřel. 
Ztrátu milovaného muže nedokázal nahradit ani ten největší triumf - 
Curierová se totiž stala první ženou, která získala profesuru na uznávané 
pařížské Sorbonně.  
Aby zapomněla na bolestnou ztrátu, vrhá se do horečné práce, ale 
nezapomíná. Důkazem jsou její deníkové záznamy vždy adresované 
Pierrovi:,,Pracuji každý den v laboratoři, nic víc nemohu udělat. Je mi tam 
lépe, než kde jinde. Nechápu, že by mi něco mohlo udělat osobně radost, jen 
snad vědecká práce. A ani to ne, neboť kdybych měla úspěch, nemohla bych 
snést, že ty o tom nevíš!'' 
 V roce 1910 izolovala spolu se svým asistentem A. Debiernem radium v 
kovové formě, která předala mezinárodní komisi jako vzor pro měření 
radioaktivity. O rok později se stala nevídaná věc - získala jako první vědec 
Nobelovu cenu podruhé, tentokrát za chemii, právě za objev polonia a radia. 
Od roku 1914 řídila Radiologický ústav v Paříži, kde pracovala především na 
zdokonalování metod měření radioaktivity a ve svém týdnu vychovala řadu 
významných vědců v oboru radiochemie. 
 Dožila se i triumfálního objevu umělé radioaktivity, který se podařil její dceři 
Ireně Joliot-Curierové a jejímu manželovi Jeanu Fréderikovi Joliot-Curieovi. 



Největší objev Curieové - Sklodowské se zároveň stal jejím prokletím. Po 
dlouhé bolestivé agonii umírá na zhoubnou chudokrevnost způsobenou 
nadměrným zářením. 
 
 

                           Plánované akce na měsíc září 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 
nákupů, posezení v cukrárně, restauraci, apod.  

� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Návštěva „Sociálně terapeutické dílny“ – Zahrada Kladno 
� Městské slavnosti v zámecké zahradě 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní 

Chaloupkové 
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 

individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů), posezení v cukrárně či restauraci 
 

 

Seznam akcí za  službu ,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� Ukončení léta – opékání buřtů  
� Nákupy pro klienty Kladno, oběd v restauraci 
� Sběr jablek, zpracování 
� Výstava drobného zvířectva ve Slaném 
� APP 
� Oslava narozenin a svátků 
� Výlet vlakem – ZOO Praha 



� Společný Výlet CHB do Mariánských lázní – Park Boheminium, 
zpívající fontána 

� Barokní slavnosti Smečna 
� Dny města Kladna 

 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Kreativní dílna 
� Unhošťské sportovní hry 
� Sportovní společenské setkání – Dobříš 

 

 
Srpnové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

 

                          DUO JAROSLAV 

Pro velký úspěch Domov pro osoby se zdravotním postižením v srpnu 

dvakrát navštívila známá dvojice muzikantů „Duo Jaroslav.“ Před příchodem 

byli všichni natěšeni, přičemž to dokazuje velká účast ze strany klientů.  Po 

přátelském přivítání muzikanti začali připravovat aparaturu a hudební 

nástroje. Jako vždy hudební odpoledne bylo obohaceno známými písničkami. 

Všichni si to náramně užili. Závěrem je třeba zmínit, že opětovně hudebníci 

nezklamali. Po poslední písničce se všichni rozloučili s hudebníky bouřlivým 

potleskem. Z výše uvedeného bylo zřejmé, že se těší na další setkání! 

          
                                                               za poskytovanou službu – DOZP 

 

 



 
                        

Srpnové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

 

                                  Vodní park Čabárna 

Srpnové počasí nám přálo, a tak jsme se jednoho krásného dne vydali na výlet 
do nedaleké Čabárny. 

Přírodní vodní park Čabárna leží v těsné blízkosti Kladna, má rozlohu 3,5 ha 
a byl otevřen v roce 2000. Jedná se o soustavu rybníků, která tvoří přírodní 
ekosystém na Týnenském potoce. Park je bohatý na rostliny a živočichy. 
Vodní park se stal domovem pro mnohé druhy chráněných vodních 
živočichů, žijí zde ropuchy, skokani, čolci, užovky, vodní želvy. Žije zde i 
ledňáček, nebo netopýr.  Další faunu tvoří vodní ptáci, je zde hodně kačen, ale 
také nutrie, které zrovna vyprovázely mladé. Pobývá zde mýval, králíci, liška, 
kozy, nebo vzácné černé labutě. Na své si zde přijdou rybáři, mohou si zde 

chytit kapra, nebo jesetera i chovatelé okrasných ryb – KOI. 

Park je bohatý na flóru, všude rostou krásné okrasné keře, ale i vodní 
rostliny, a to hlavně různobarevné lekníny. 

V těsném sousedství se nachází záchranná stanice AVES, která zajišťuje 
ochranu a pomoc zraněným, nebo postiženým živočichům, kteří jsou po 
uzdravení vráceni zpět do přírody. 

Na závěr výletu jsme se dobře občerstvili. Byl to výtečný relax a všem vřele 
doporučujeme!                          

                                            CH. B. Přelíc 



                                                                                                   

                                           Společné grilování v Přelíci 

Počasí se umoudřilo a mi mohli odjet do Přelíce na grilovačku. Všichni se moc 
těšily na společné setkání s kamarády a povídání s nimi. Přelíčtí upekli 
perník a uvařily kávu na přivítanou. Poté chlapci rozdělali oheň a už se 
grilovaly klobásky a Hermelín. Po dobrém občerstvení došlo i na zpívání a 
poslech hudby. Všem se setkání moc líbilo, ale museli jsme se rozloučit a 
spěchat na autobus. Slíbili jsme si, že setkání nebylo poslední. 

 

                                  Výlet vlakem 

Po vydatné snídani jsme se vydali na nádraží a odjeli 
do Kralup nad Vltavou na výlet. Děvčata se těšila na 
prohlídku muzea historických kočárků. Paní 
průvodkyně však měla asi jiné povinnosti, takže se 
prohlídka nekonala. Proto jsme si prohlédli město, 
děvčata prošmejdila pár obchodů a koupila si nějaké drobné dárky. Navštívili 
jsme i místní kostel. V restauraci si pochutnali na výborném obědě, přečkali 
nejprudší déšť. Vlakem jsme dorazili domů příjemně unaveni. Všem se 
nakonec trochu mokrý výlet líbil. 

 

                                  Společné grilování ve Přelíci. 

Konečně jsme našli vhodný termín na společnou grilování v Přelíci. Do 
Přelíce dorazili všichni s chráněného bydleni ze Slaného. Připravili jsme si 
klobásy a hermelíny. Po příjezdu nás přelíčtí přivítali kávou a domácím 
perníkem. 

Po kratším povídání jsme rozdělali oheň a 
připravili ke grilování. Po jídle jsme si 
zazpívali a poslouchali hudbu. Pejska Sáru 
neminula vycházka s paničkou, která jí 
dovezla i nějaké mlsky. Byl to príma den, 
strávený společně. Škoda, že chyběli 



kamarádi z Hřebče. Na podzim podnikneme společný výlet se všemi 
obyvateli CHB.                                                   

                                            Procházka na zmrzlinu 

Společně jsme se vydali procházkou do města, kde jsme si zašli do cukrárny 
na zmrzlinu, poseděli na lavičkách, odkud jsme sledovali pohyb a dění okolo 
nás, děti, které pobíhaly a hrály si.  

Spojili jsme to s odnesením dokumentů pro opatrovnici na MÚ. Byl to jeden 
z mála prázdninových dnů, kdy jsme měli personál sami pro sebe :-), bez 
služeb na více bytech. 

                                        Výlet vlakem 

Druhý srpnový víkend jsme se vypravili na výlet vlakem do Kralup nad 
Vltavou. Dopoledne jsme se vydali na nádraží a vyrazili směr Kralupy. Měli 
jsme zájem o prohlídku historických kočárků, ale paní, která má expozici na 
starost jsme se nedovolali. Vydali jsme se tedy směrem k náměstí a využili 
otevření kostela k jeho prohlídce. Konají se zde ve velkém i svatební obřady. 
Prohlédli jsme si místní obchody, zakoupili nějaké drobnosti za kapesné a 
pochutnali si na výtečném obědě v restauraci. Odpoledním vlakem jsme 
dorazili domů a cestou i trochu zmokli. I tak, se výlet všem líbil. 

 

 

Měsíc srpen nám utekl jako voda. Stále nás ještě potrápili vedra, ale koncem 
měsíce přišlo pár deštivých dnů. Ty nás příjemně osvěžili.  

Během měsíce se v bytě čerpala dovolená pracovnic, takže bylo opravdu dost 
práce se zajištěním bytu a průběžně jsme zaskakovali i v dalších CHB. 

Procházky do města byli většinou spojené s nákupy jak osobními, tak 
kolektivními. 

Odpolední výlet na Kladno byl příjemným zpestřením hektických dnů. 
Osvěžení v podobě zmrzliny a posezením v zámeckém parku.  

Neplánovaný výlet do Kralup nad Vltavou. 



Sobotní ráno jsme se vydali vlakem do Kralup. Obloha byla sice zatažená 
občas lehce pršelo, ale ani to nám nezabránilo ve výletování. Po příjezdu 
přestalo pršet. Procházka městem a klasické drobné nákupy nás potěšili. 
Klasický výběr restaurace, kde nás už znají u Kohouta.  

Jako vždy jsme tedy výlet završili dobrým obědem.  

                                                                                                                                                  CHB4 

 

Srpnové akce za službu ,, DOMOV PRO SENIORY ´´ 

 

                         Švermovské sportovní hry 

Poslední prázdninový týden se naše tři úžasné klientky zůčastnily 
sportovních her ve Švermově. Umístily se na krásném čtvrtém místě, užily si 
příjemné dopoledne se spoustou soutěží, hudbou  a dobrým jídlem. 
Sportu zdar a za rok znovu ☺. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

               

  

 

 



 

                                           Velké letní grilování 

V úterý 27. 8. 2019 k nám do domova přijel šéfkuchař společnosti Bidfood 
pan Marek Svoboda a člen Gastro Teamu pan Petr Konečný. Připravili pro 
všechny naše klienty a personál dobroty, na které dlouho nezapomeneme. 
Bylo to příjemné odpoledne v příjemné společnosti. Pivo se vypilo, jídlo 
snědlo a už se těšíme na některou další akci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Blahopřejeme Všem 
klientům k životnímu jubileu 

      


